SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 05

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, de
acordo com o art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR ao Contrato nº 19/2019, oriundo do Processo nº 23080.070149/2018-46, celebrado entre a
Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS
LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 02.531.343/0001-08, o reajuste contratual, com base no parecer nº 47/2021
da  Comissão  Permanente  de  Repactuação  de  Contratos  junto  à  PROAD/UFSC,  com  o  objetivo  de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente, observando o que segue:

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de  01 de janeiro de 2021 fica majorado o
valor mensal do contrato, que passará de  R$69.260,80 (sessenta e nove mil duzentos e sessenta
reais e oitenta centavos) para R$70.310,75  (setenta mil trezentos e dez reais e setenta e cinco
centavos), conforme disposto na tabela abaixo:

a) Valores a partir de 01/01/2021 - VA (CCT SEAC 2021), SAT, VT, salário mínimo 2021:

Item Descrição Local Postos Valor Unitário Valor Mensal

01

Auxiliar rural – 44 horas semanais
Fazenda Experimental

da Ressacada
8 R$4.657,50 R$37.260,00

Auxiliar rural – 44 horas semanais Cidade das Abelhas 1 R$4.131,82 R$4.131,82

Auxiliar rural – 44 horas semanais
Centro de Ciências

Agrárias
2 R$4.153,74 R$8.307,48

Auxiliar rural – 44 horas semanais
Bosque do Centro de
Filosofia e Ciências

Humanas
1 R$4.148,89 R$4.148,89

02 Auxiliar rural – 44 horas semanais
Fazenda Experimental

Yakult
4 R$4.115,64 R$16.462,56

Valor Total Mensal R$70.310,75

II. A majoração no valor total do contrato, no período de 01 de janeiro de 2021 a 02 de março de
2022, será de R$14.767,04 (quatorze mil setecentos e sessenta e sete reais e quatro centavos),
conforme tabela abaixo;

Período Valor Anterior Valor reajustado Majoração

janeiro/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

fevereiro/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

março/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

abril/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

maio/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

junho/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

julho/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

1

agosto/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

setembro/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

outubro/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

novembro/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

dezembro/21 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

janeiro/22 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

fevereiro/22 R$ 69.260,80 R$ 70.310,75 R$ 1.049,95

01/03/22 a 02/03/22 R$ 4.468,44 R$ 4.536,18 R$ 67,74

TOTAL R$ 14.767,04

III. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$738,35 (setecentos e trinta
e oito reais e trinta e cinco centavos) para manter a proposta de 5% (cinco por cento) do valor
global contratado, conforme estabelecido na cláusula sétima do contrato e no art. 56, § 2º, da lei
Federal nº 8.666/93.

Florianópolis, 29 de setembro de 2021.

Jair Napoleão Filho
CPF nº 064.945.129-50

(Pró-Reitor de Administração)

2

	Florianópolis, 29 de setembro de 2021.

		2021-09-29T08:08:28-0300